« Oh! quelle doit être notre vie! Elle doit être toute sainte, toute divine, toute spirituelle, puisque Notre-Seigneur nous dit que ce qui est né de l'Esprit est esprit (Jn 3, 6). O divin Esprit, je me donne tout à vous: possédez-moi et me conduisez en toutes choses, et faites que je vive comme un enfant de Dieu, comme un membre de Jésus-Christ, et comme une chose qui est née de vous, qui est née de l'Esprit, et qui par conséquent est à vous, et doit être possédée, animée et conduite de vous »²²⁰

Un tel langage ne peut pas ne pas intriguer les historiens de la pensée chrétienne. Il se réfère en effet à tout un courant théologique qui évoque la polémique, plusieurs fois séculaire, sur les relations entre liberté et grâce.

En ce qui concerne saint Jean Eudes, confions au P. Lebrun le soin de nous donner les précisions nécessaires:

« Les théologiens qui, en théorie, accordent le plus à la liberté font aussi la part plus grande,

²¹⁸ Ibid.. 265-266.

²¹⁹ O, C., II, 176. Cf. aussi II, 181.

²²⁰ Ibid.. 177.